Non ut ex pluribus causis debere nobis idem potest, ita ex pluribus causis idem possit nostrum esse: mientras se nos puede deber una misma cosa por varias causas, en cambio no puede ser nuestra una misma cosa por varias causas. (Paulo)

Non utique existimatur confiteri de intentione adversarii is quocum agitur, quia exceptione utitur: no siempre se considera que el demandado confiese respecto de la pretensión del adversario por el hecho de que utilice una excepción. (Marcelo)

Non valet sententia data de re non petita; si iudex pronuntiat ultra petita, sententia est ipso iure nulla: la sentencia debe ser conforme con la demanda y la contestación; los Tribunales no deben corregir de oficio en

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

lo civil las pretensiones de las partes, y las sentencias nunca deben dar a éstas más que aquello que respectivamente hubiesen pedido.

Non valet protestatio facto contraria: Ver “Protestatio actui contraria non valet”.

Non bene conveniunt, neque in una sede morantur maiestas et amor: no concuerdan bien la majestad con el amor. (Enchir., cap. VI y VII)

Non videmus id manticae, quod in tergo est: no vemos lo del saco de viaje, que llevamos a la espalda. (Catulo XXII)

Non videntur data, quae eo tempore quo dentur accipientis non fiunt: no se entienden dadas las cosas, que no se hacen propias del que las recibe en el momento en que se dan. (Paulo)

Non videntur qui errant consentire: los que yerran no se entiende que consientan. (Ulpiano)

Non videntur rem amittere, quibus propria non fuit: los que no tuvieren una cosa como propia, no puede considerarse que la pierden; no se entiende que pierdan una cosa aquellos a quienes no perteneció. (Papiniano)

Non videtur cepisse, qui per exceptionem a petitione removetur: no se entiende que adquirió el que es rechazado en la petición por medio de una excepción. (Ulpiano)

Non videtur perfecte cuiusque esse, quod ex casu auferri potest: no se entiende que una cosa pertenezca completamente a aquel a quien ocasionalmente se le puede quitar. (Gayo)

Non videtur possessionem adeptus is qui ita nactus est, ut eam retinere non possit: no se entiende que haya obtenido la posesión el que la ha conseguido de modo que no pueda retenerla. (Javoleno)

Non videtur quisquam id capere, quod ei necesse est alii restituere: no se entiende que uno adquiera aquello que tiene que restituir a otro. (Gayo)

Non videtur reddita, quae deterior facta redditur: no se entiende devuelto, lo que se ha devuelto más deteriorado. (Ulpiano)